Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 19. April 2006
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586. Anfrage (Verkehrsberuhigungsmassnahmen auf der Staatsstrasse zwischen Dorf und Volken)

Kantonsritin Inge Stutz-Wanner, Marthalen, hat am 23. Januar 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Die Gemeinde Volken beschiftigt sich schon seit geraumer Zeit mit Verkehrsberuhigungsmassnahmen beim Dorfeingang Ost. Es ist bekannt, dass auf der etwa 2 km langen, geraden Staatsstrasse zwischen Dorf und Volken immer wieder viel zu schnell gefahren wird. Der jlingste Rekord liegt bei 199 km/h. Dies bedeutet zum einen eine grosse Gefiahrdung der Kinder, welche diese Strasse auf ihrem Schulweg {iberqueren miissen, und zum anderen ist es ein Unsicherheitsfaktor fiir die Anwohnenden.
In einem Gespriach mit dem Tiefbauamt stellte der Gemeinderat mit «vertikalen Versédtzen» eine effiziente und kostengiinstige Variante zur Entschéarfung dieses Problems vor. Dieser Vorschlag wurde seitens der kantonalen Stelle abgelehnt, mit der Begriindung, dass im Kanton Ziirich auf Staatsstrassen keine vertikalen Versitze gebaut wiirden.

In diesem Zusammenhang bitte ich die Regierung, folgende Fragen zu beantworten:

1. Was unternimmt der Kanton auf der erwdhnten Staatsstrasse, um die Schulkinder beim Uberqueren dieser Strasse besser zu schiitzen?

2. Was fiir Moglichkeiten hat der Kanton, um den Verkehr und insbesondere auch den Schwerverkehr auf besagter Strasse zu beruhigen?

3. Wie setzt sich der Kostenteiler fiir solche Verkehrsberuhigungsmassnahmen zusammen?

4.Im Kanton Bern hat man mittels vertikaler Versétze sehr gute Erfahrungen gesammelt. Sie sind kostengiinstig, schnell erstellt und gemiss den Gemeinden Biglen und Safenwil auch sehr wirkungsvoll. Aus welchen Griinden werden solche vertikalen Verséitze, auch versuchsweise, im Kanton Ziirich auf Staatsstrassen nicht gebaut?

5. Welche kostengiinstigen und ebenso wirkungsvollen Alternativen zu solchen Beruhigungsbauten hat der Kanton Ziirich anzubieten?

Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Inge Stutz-Wanner, Marthalen, wird wie folgt beantwortet:
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Die Flaachtalstrasse S-1 ist eine Staatsstrasse von regionaler Bedeutung (Thurtalachse) und stellt die Querverbindung zwischen der Achse Winterthur-Schaffhausen und der Achse Biilach-Schaffhausen her. Sie durchquert die Ortschaften Dorf, Volken und Flaach. Von Dorf kommend, fiihrt sie aus Ostlicher Richtung nach einer 1,5 km langen, geraden Ausserortsstrecke nach Volken hinein. Die Verkehrsbelastung betrigt rund 2900 Fahrzeuge (durchschnittlicher tiglicher Verkehr, DTV) bei einem Schwerverkehrsanteil von rund 10%.

Vor dem Schulhaus Ankacker (Primarschule, 1.-3. Klasse) am 6stlichen Ortseingang von Volken befindet sich eine mit mehreren Sperrgittern abgesicherte Querungsstelle mit Fussgingerstreifen (Innerortsbereich, 50 km/h). An der Ortseinfahrt endet auch der Radweg zwischen Dorf und Volken, sodass die Staatsstrasse in Fahrtrichtung Volken iiberquert werden muss. Die Radwegsignalisation aus Richtung Westen befindet sich etwas vorher auf dem siidseitigen Trottoir. Der Radweg wird insbesondere vom Schiilerverkehr rege genutzt.

In den letzten drei Jahren (2003-2005) sind auf der Dorfstrasse in Volken und in Dorf im Inner- und Ausserortsbereich bei insgesamt
27 Geschwindigkeitskontrollen 7645 Personen- und Lastwagen kontrolliert worden. Im Innerortsbereich lag die Ubertretungsquote je nach Kontrollzeit zwischen 2 und 12%. Ausserorts wurde die Hochstgeschwindigkeit von 80 km/h im Durchschnitt von 3% der Verkehrsteilnehmer iiberschritten. Der gemessene Hochstwert lag bei 105 km/h.
Diese Ubertretungsquoten sind verhiltnismissig niedrig. Im Ubrigen ist auch das Unfallgeschehen in Volken nicht alarmierend. In den letzten finf Jahren (1. Januar 2001 bis 31. Dezember 2005) ereignete sich zwischen Dorf und Volken (Einmiindung Schmittenstrasse in Dorf bis Einmiindung Ankackerstrasse in Volken) lediglich ein polizeilich registrierter Verkehrsunfall. Es handelte sich um eine Kollision zwischen einem Personenwagen und einem Traktor.

Die Gemeinde Volken hat aus Uberlegungen der Verkehrssicherheit (Geschwindigkeit, Schulwegkreuzung an der Ortseinfahrt) beim Tiefbauamt mehrmals Begehren zur Neugestaltung der Ortseinfahrt gestellt.
Unter der Federfiihrung des Tiefbauamtes wurden verschiedene Losungsvorschldge zusammen mit der Gemeinde erarbeitet. Da der Fussgéngeriibergang Bestandteil des Schulhauszuganges und somit von kommunaler Bedeutung ist, ist das Kantonsinteresse in diesem Fall als gering einzustufen. Der Gemeinde wurde aber eine Kostenbeteiligung des Kantons von etwa einem Drittel der Erstellungskosten in Aussicht gestellt. Diese Planungen wurden jedoch seitens der Gemeinde nicht mehr weiterverfolgt.
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Der Regierungsrat nimmt sowohl die Anliegen des Schiilerverkehrs als auch die Gestaltung von Ortseingidngen ernst. Das Tiefbauamt hat die vorliegende Anfrage auch zum Anlass genommen, die bisherige Praxis durch einen externen Gutachter beurteilen zu lassen. Zudem wurden im Rahmen dieses Gutachtens zum konkreten Fall in Volken auch mogliche Massnahmen skizziert.

Dabei wurden die folgenden Moglichkeiten untersucht und grob bewertet:

— Signalisationstechnische Losungsansidtze (Lichtsignalanlage mit geschwindigkeitsabhédngiger Rot/Griin-Schaltung und Adaptionsstrecke mit Radarmessanlage);

— Querschnittsverengungen (optisch, baulich);

— horizontaler Versatz (Schutzinsel, Eingangspforte);

— vertikaler Versatz (Schwelle, Aufpflasterungen);

— Mitteleinbauten.

Das Gutachten kommt zum Schluss, dass der Einbau eines vertikalen Versatzes an der Ortseinfahrt in Volken nicht empfohlen werden kann.
Eine solche Schwelle widerspricht nicht nur den entsprechenden schweizerischen Normen und der langjdhrigen Praxis im Kanton Zirich, solche Schwellen werden auch von weiteren nationalen und internationalen Studien auf Hauptstrassen nicht empfohlen.

Die im Kanton Bern erstellten Schwellen stellen eine Ausnahme dar und sind ein Versuch. Das Tiefbauamt ist an diesem Versuch ebenfalls interessiert. Eine vollstandige Auswertung, die weitere Schliisse zulésst, ist derzeit aber nach Aussage des Kantons Bern noch nicht verfiigbar.

Gegen den Einbau einer Schwelle bei der Ortseinfahrt in Volken sprechen vor allem folgende Griinde:

— Schwellen werden von den Fahrzeuglenkenden in der Regel als Schikanen empfunden. Dadurch entsteht eine aggressivere Fahrweise, die ein rasches Abbremsen und anschliessendes Beschleunigen der Fahrzeuge zur Folge hat. Damit wird aber das Ziel, dass die Fahrzeuglenker ihre Geschwindigkeit nachhaltig an den Innerortsbereich anpassen, verfehlt.

— Der Winter- und der Reinigungsdienst werden erschwert.

— Die Larmsituation verschirft sich (Anhingergerdusche, Abbremsen und Beschleunigen der Fahrzeuge).

— Die Sicherheit fiir Motorradfahrer wird beeintréchtigt, da die Sichtbarkeit der Schwelle bei Ddmmerung, Schnee, Nésse und Dunkelheit schlechter ist.

— Die Gefahr von Auffahrunfillen durch abruptes Bremsen vor der Schwelle nimmt zu.
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Das Gutachten konkretisiert zwei andere Losungsansitze, ndmlich eine signalisationstechnische Losung und eine Losung mit einem horizontalen Versatz. Aus Kostengriinden steht fiir das Tiefbauamt die Losung mit einem horizontalen Versatz nach wie vor im Vordergrund.
Es ist je nach Ausgestaltung mit Investitionskosten von rund Fr. 80000 bis 150000 zu rechnen.

Zu Frage 1:

Der Strasseniibergang mit Fussgédngerstreifen beim Schulhaus Ankacker in Volken weist eine gute Ubersichtlichkeit auf und ist beidseitig mit einem versetzten Geldnder ausgeriistet, das verhindert, dass die Schiiler auf die Strasse rennen konnen; Radfahrende miissen absteigen und das Fahrrad zwischen den Schranken durchschieben. In Zusammenarbeit mit den Lehrerinnen und Lehrern {ibt der Verkehrsinstruktor der Kantonspolizei Ziirich mit den Kindern in der ersten Woche des Schuljahres das Begehen des Uberganges und unterweist sie, am Strassenrand stehen zu bleiben und den Ubergang dann zu betreten, wenn die Fahrzeuge vor dem Fussgidngerstreifen stillstehen oder kein Auto herannaht. Der Verkehrsinstruktor befihrt sodann den Schulweg mit den Schiilerinnen und Schiilern aus Dorf, die mit dem Fahrrad in Volken in die Schule kommen, und zeigt ihnen das richtige Verhalten auf dieser Strasse. Die Kantonspolizei hat im Friihjahr 2006 auch bei diesem Ubergang Kontrollen vorgesehen, um die Anhaltedisziplin der Fahrzeuglenkenden bei Fussgidngerstreifen zu erhohen.

In Dorf ist das Ende des Radweges mit einem baulichen Versatz als Ubergang zum Radstreifen gesichert.

Derzeit sind aus Sicht des Kantons keine weiteren Massnahmen vorgesehen. Eine besondere Dringlichkeit besteht nicht.

Zu Frage 2:

Neben einer intensiven Uberwachung der Geschwindigkeitseinhaltung durch Radarkontrollen, wie dies bereits heute vorgenommen wird, wiren bauliche Massnahmen wie der Bau einer Schutzinsel oder einer Eingangspforte (auch eine Kombination ist denkbar), wie sie der Gemeinde bereits angeboten worden sind, moglich.

Besondere Massnahmen fiir den Schwerverkehr dringen sich dabei weder aus Sicht der Baudirektion noch der Kantonspolizei auf.

Zu Frage 3:

Da der Strasseniibergang Bestandteil des kommunalen Fussweges ist, gehen die Kosten fiir bauliche Massnahmen zu Lasten des Wegeigentiimers. Als Interessenanteil des Kantons wurde der Gemeinde einen Drittel in Aussicht gestellt. Unter Beriicksichtigung, dass der
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Ubergang zudem eine Verbindung zum regionalen Radweg auf der gegeniiberliegenden Strassenseite darstellt, entspricht dies der gingigen Praxis der Baudirektion.

Zu Frage 4:

Im Interesse der Einheitlichkeit und Homogenitét der Staatsstrassen werden gestiitzt auf die Richtlinien und die VSS-Normen auf dem regionalen Strassennetz keine vertikalen Versédtze verwendet. Das eingeforderte externe Gutachten stiitzt diese Praxis. Das Tiefbauamt verfolgt aufmerksam den Versuch im Kanton Bern. Ein eigener Versuch dringt sich aber nicht auf.

Zu Frage 5:

Im Kanton Ziirich werden die unter Frage 2 erwihnten baulichen Massnahmen angewendet. Unterstiitzt werden diese durch intensive mobile Geschwindigkeitskontrollen, wie sie bereits in den letzten Jahren durch die Kantonspolizei durchgefiihrt worden sind.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion fiir Soziales und Sicherheit und die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

